Ubersicht zu Handel und Gewerbe im Jahre 1948 in der
ehemaligen Magdeburger Stral3e und Weildenseer Allee
(heute Magdeburger Allee)

Laut Adressbuch 1948 von Erfurt

X JohannesstralRe/TalstralRe

Nr.1 Fischer, Karl, Glas, Porzellan, Haushaltswaren

Nr.la Montag,Johanna, Lebensmittelhandlung

Nr.1b Hammerling, Kurt, Rundfunkh&andler

Nr.1lc Zeigerer, Th. & Sohn, Tischlermeister & Innenraumgestalter
Fellhauer, Lotte, Handarbeits- & Kurzwarengeschéaft

Nr.2 Kastner, Otto, Friseur

Henze, Bruno, Briefmarkenversand
Machold, Fritz, Thermometer- & Glasfabrik (LEB)

Nr.3 Beyer, Paul, Wascherei
Streibart, Arthur, Lampengeschaft

Nr.6 Fuchs, Helmut, Drogerie

Nr.7 Keiger, Otto, Gaststatte "Stadt Magdeburg"
Weise, Friedr., Schneiderei

Nr.8 Zickmann, Ernst, Schreibburo
Lauterbach, Karl, Lebensmittelhandler

Nr.9 Herbst, Willy, Fleischerei

Nr.10 Tolke, Eduard, Klempnerei & Installation

Nr.11 Scheler, Edmund, Lebensmittelgeschaft

X Waidmuhlenweg

Nr.12 Hundt, Wolfgang, Augenoptiker

Nr.13 Seidel & Schulz, Papier- & Burobedarf
Schénemann, Arno, Nahmaschinen, Fahrrader

Nr.14 Jodicke, Otto, Schneidermeister

Nr.15 Kahle, Robert, Blumenhaus

Nr.16 Seume, Adolf, Friseur

Nr.17 Schneider, Paul, Backerei

Nr.19 Gunther, Wilh., Schuhwaren

Nr.22/23 Schulz, Ida, Gaststatte "Gambrinus"
X Storchmuhlenweg

Nr.24 Evangelische Luthergemeinde
Nr.26 Dr. Diehl, Schuhfabrik, Fr. Wernigk K.G.
Nr.27 Gebr. Schonert, OHG, Brauerei- & Kellereibedarf
Nr.29 Hain, Maria, Tabakwaren
Nr.30 Heinz, Marie, Ledergeschaft
X Papiermuhlenweg/Weilienseer Allee
Nr.1 Suckert, Emil, Gaststatte "Erholung"”
Kohler, Karl Friseur
Nr.4 Dittmar, Kurt, Lebensmittel

Nr.5 Zinn, Georg u. Karl, Motor- u. Fahrrader



Nr.6
Nr.8

Nr.9

Nr.10
Nr.11

Wittnebert, Paul, Buchdruckerei

Kothe, Rudolf, Baumeister

Dr. Debes, Martin, Arzt

Voigt, Walter, Rundfunk-Mechaniker-Meister
Iser, Emil, Bottcher

Saal, Werner, Kleinmobel

Wilotzka, Karl, Auto-Reparatur-Werkstatt
Reinhard, Wilhelm, Treibriemenhersteller
Mai, Otto, Zimmerei

Wagner, Richard, Gaststatte "Schweizerhalle”

X Spittelgartenstralle

Nr.12
Nr.13
Nr.15

Nr.16

Nr.18
Nr.20
Nr.22
Nr.23
Nr.24

Nr.25

Nr.26
Nr.27
Nr.28
Nr.29
Nr.31

Ehrenberg, Karl, Backerei

Kammerer, Helmut, Spielwaren

Mauer, Friedrich, Uhrmachermeister
Schabbel, Fritz, Lederhandlung

Siering, Hans, Elektro-Anlagen

Feist, Hans, Tabakwaren

Saul, Heinrich, Fleischerei

Mduller, Eugen, Klempner- & Installateur
Richter, Berta, FarbengroRhandel
Kuhnert, Hermann, Seifen- & Waschartikel
Grahmann, Paul, Fleischerei

Malsch, Erich, Fuhrgeschaft

Sturz, R., Kleintransporte, Handwagenverleih
Bohm, Georg, Drogerie

Lange, Karl, Fahrrad- & Radiohandel
Knabe, Karl, Friseur

Scheiding, Hermann, Klempnermeister
Felbel, Willi, Friseur

Zorr, Robert, Backerei

Tonndorf, Werner, Lebensmittel

X Wendenstralle

Nr.32

Nr.33
Nr.34
Nr.36
Nr.37

Gunther, August, Gaststatte "Lindenhof"
Hohne, Oskar, Eisdiele (im Anbau rechts)
Lumnitz, Max, Fleischerei

Klinge, Karl, Lebensmittel

Fischer, Otto, Backerei

Hilpert, Friedrich, Hansa-Drogerie

X Am Gelben Gut

Nr.39 Krannich, Bruno, Tischlermeister
Goldmann, Marie, Tabakwaren

Nr.41 Herz, Otto, Lebensmittel

Nr.42 Emmelmann, Alfred, Bekleidung, Kurzwaren

Nr.43 Schmidt Hermann, Béackerei

X Fill3stralle

Nr.44 Postamt 6



Nr.45 Schmerl, Albert, Eisen-, Metallwaren, Wirtschaftsartikel

Nr.46 Landschreiber, Lina, Gemusehandlung
Stolze, Wilhelm, Sdmereien
Kimpel, Willy, Gaststatte "Junger Fritz"
Nr.46a Stange, Thekla, Obst & Gemuse
Nr.47 Gebr. Hildebrand, Haus- & Kiichengeréate
Knak, Hugo, Lederwarenfabrik
Groschel, Max, Druckerei
Kunath, Annemarie, Wascheschneiderin
Lustermann, Walter, Friseur
Eckstein, Emma, Weil3naherei
Dr. Biehl, Hans, Arzt
Klein, Hans, Gravieranstalt
Nr.48 Gaststatte "Zur Einheit”
Inhaber: Sozialistische Einheitspartei (SED)
SED-Geschéaftsstelle Stadtteil 8
Nr.49 Maschke, Paul, Lederhandlung
Menzel, Gerhard, Landmaschinen

X Salinen- & Vollbrachtstral3e

Nr.53 Vereinigte Malzfabriken
X Roststralle
Nr.54 Bahnhof Erfurt - Nord

Langheinrich, Paul, Wartesaalbewirtschaftung
X Hohenwindenstral3e
Nr.55 - 57 unbebaut
X Teichstral3e

Nr.58 Kehr, Johannes, Fleischerei (auf dem Eckturmchen stand der
Klapperstorch)

Nr.60 Schneemann, Wilhelm, Zimmermeister
Langenohl, Viktor, Ofenrohrfabrik

Nr.61 Muhlenbruch, Fritz, Fuhrgeschaft

Nr.62 Koth, Hans, Fuhrgeschéaft

Fischbach, Werner, Lebensmittel
X Grubenstralde

Nr.63 Gebr. Haller, Eisengiel3erei & Maschinenfabrik
Nr.64 Werk Il Henry Pels der Sowje AG, Maschinenbau
Holz- & Metallbau GmbH.
Thiaringenwerk AG Abt. Reparatur

X Stotternheimer-, Schwerborner- u. Hugo-John-Stral3e
Nr.65 - 70 unbebaut

X Grubenstral3e

Nr.71 Saul, Bernh., Gaststatte "Feldschlo3chen”



Nr.72
Nr.73

Nr.74
Nr.77
Nr.79
Nr.80
Nr.81

Hofmeister, Otto, Milchverteiler

Mai, Hermann, Maurermeister

Scheler, Gunter, Tabakwaren

Werneburg, Otto, Thir. Polstergestellfabrik
Annighofer, Herbert, Friseur

Matthias, Walter, Backerei

Vonhof, Paul, Rolladenfabrik

Hansson, Hermann, Gaststatte "Bahnhof Erfurt - Nord"

X HohenwindenstralRe

Nr.81a

Nr.82

Nr.83

Nr.84

Transchel, Hilmar, Chemische Reinigung & Farberei
Zerbst, Horst, Brauselimonadenverkauf

Otto, Paul, Gemusehandlung

Schmidt, Paul & Co, Zimmerei & Bautischlerei
Buchheim, Max, Friseur

Gudde, Heinz, Ing. Blro

Konsum Lebensmittel

Margarine - Verkaufs - Union

Thar. Eierverwertungs- Gen. MbH.

Muller, Alfred, Fuhrbetrieb

Fil3, Kurt u. Fritz, Spedition

Eisenach Irene, Kranken-Gymnasin
Seemann, Karl, Lebensmittel- & Fischhandel

X Metallstral3e

Nr.85
Nr.86

Nr.87
Nr.88
Nr.89
Nr.90

Rheinboth, Helene, Tabakwaren
Olschner, Theod., Fleischerei
Saumsiegel, Hans, Friseur

Peterseim, Otto, Landwirt

Schmidt, Karl, Stellmacher

Lenke, Artur, Schmied & Wagenbauer
Bergmann, Karl, Fleischerei

X Salinenstralle

Nr.91
Nr.92

Nr.93

Nr.94

Nr.95

Nr.96

John, Karl, Backerei

Herz, Rosa, Lebensmittel

Mduller, Charlotte, Friseur

Frey, Jean, Dentist

Schneider, Paul, Auto - Nah- & Fernverkehr
Kuhn, Klara, Schneidermeisterin

Kuhn, Marg., Schneidermeisterin

Bothe, Paul, Herrenschneider

Weise, Karl-Heinz, Samereien

Engler, Karl, Tischlerei

Deusing, Fritz, Lebensmittel

Syrbe, Walter, Spielwaren, Haushaltsbedarf
Angelrath, Rosa, Hausschneiderin

Hanke, Margarete, Putzmachermeisterin
Busch, Richard, Schuhmachermeister
Zscheutzel, Hans, Ful3pflege



X Oststral3e

Nr.97
Nr.98
Nr.99
Nr.100
Nr.101

Nr.102

Nr.102a

Nr.103

Wietschel, Robert, Karosseriebaumeister

Jungclaus, Ella, Textilwaren

Voigt, Marie, Gemusehandel

Schmidt, Hilde, Papier- & Schreibwaren, Leihblcherei
Aue, Robert, Schuhreparatur- & MalRanfertigung
Noack, Ernst, Bauklempnerei- & sanitare Anlagen
Braunert, Robert, Gaststatte "Stadt Erfurt”

Flucke, Heinrich, Sattlermeister

Stadtteilgeschéaftsstelle der Liberal Demokratischen Partei
Union - Theater, Lichtspielhaus

Ehrhardt, Marie, Union — Eisdiele

X Stollberg- u. Lagerstral3e

Nr.104

Nr.105

Nr.106

Nr.107

Nr.108

Nr.109
Nr.110

Nr.111

Nr.113

Steinhaus, Heinrich, Lebensmittel
Taubmann, Karl, Haus der Gelegenheiten
Dr. Cattus, Walter, Arzt

Eggeling, llse, Schuhhaus Benz

Rheika AG, Lebensmittel

Seidemann, Alfred, Fleischerei

Keitel, Walter, Tabakwaren

Ehrhardt, Walter, Papier- & Schreibwaren
Stadt. Kindergarten

Méoller, Ernst, Friseur

Rabenstein, Anton, Buchbinder

Wagner, Emilie, Bestattungsinstitut
Beutler, Albert, Bierverlag

LeBmann, Fritz, Mechanikermeister
Eyring, Rud., Fleischerei

Kuntze, Herta, Blumengeschaft & Binderei
Zerbst, Horst u. Paul, Trinkhallenbetreiber
Zerbst, Paul, Mineralwasserfabrik

Bietz, Maria, Puppenklinik

Bietz, Karl, Perickenmachermeister
Saul, Wilhelm, Auto - Transporte

X Am Franzosenlager (heute Ammertalweg)

Nr.114
Nr.116

Nr.117
Nr.118

Nr.119
Nr.120
Nr.122
Nr.123
Nr.124

Bichler, Josef, Adler - Apotheke
Striepecke, Robert, Eisenhandlung, Haus- & Kiichengerate
Dr. Viebahn, Renate, prakt. Arztin
Stadtsparkasse

Stadtische Volksbicherei

Dr. Laeschke, Hermann, prakt. Zahnarzt
Friedrich, Lotte, Lebensmittel
Petermann, Paul, Textilwarem

Metz, Hilmar, Tapezierer & Mébelhandler
Weil3, Anna, Putzmachermeisterin

Sittig, Kurt, Tabakwaren

Hesse, Franz, Papier- & Schreibwaren



X Wendenstralle

Nr.125 Hellweg, Martha, StRwarengeschéaft
Holland-Moritz, Willi, Schuhmachermeister
Nr.126 Schmidt, Erich, Blumenhandlung
Schutze, Karl, Fleischerei
Nr.127 Buchmann, Karl, Lederhandlung
Nr.128 Hergt, Josef, Werkstatt fur Malerei & Anstrich
Grimmer, Alice, Hutgeschaft
Moller, Wilh., Chem. Produkte
Nr.131 Wehnert, Emil, MalRschneider
Schroéter, Otto, Kohlenhandler
Nr.132 Koch, Gertrud, Haushaltsartikel
Schlegelmilch, Margarete, Weil3néaherin
Adloff, Otto, Fuhrunternehmer
Nr.133 Michael, Anna, Betten & Textilwaren
Nr.134 Brickner, Otto, Photograph
Leder, Kurt, Spielwaren
Hettenhausen, Hermann, Dentist
Nr.136 Dr. Nuding, Otto, Arzt
Weise, llse, Schuhgeschaft
Keilholz, Arthur, Konfektionsgeschaft
Wagner, Heinrich, Schuhmachermeister
Nr.138 Freitag, Hugo, Milchhandlung
Pfeifer, Emil, Kolonialwaren

X Spittelgartenstralle

Nr.140 Hafermalz, Christa, Putzmachermeisterin
Sickel, Moritz, Friseur

Nr.141 Schubert, Anna, Lebensmittel

Nr.142 Bley, Heinrich, Backerei

Nr.143 Freitag, Heinrich, Schuhmachermeister
Dietrich, Emil, Schneidermeister

Nr.144 Bauer, Elfriede, Hebamme

Nr.146 Gastell, Gustav, Schuhmachermeister

Nr.147 Pinkel, Klara, Zeitschriftenhandel

Nr.148 Schnase, Joh., Tabakwaren

Nr.149 Der Rat der Stadt Erfurt, Verwaltungsstab fur Umsiedler

X Magdeburger Stral3e / Eislebener Stral3e

Nr.32 Lutherkirche
Nr.33/34 Pfarrhaus

X Storchmuhlenweg

Nr.35a Linke, Karl, Textilwaren

Nr.35c Winneburg Nachf. Theod. Bube, Druckerei
Nr.36/37 Daimler-Benz A.G., Automobile

Nr.38 Erfurter Verkehrs A.G.

X Breitscheidstralie
Nr.39 Keiger, Hermann, Elektromeister



Nr.40 Rollapp, Ernst, Schuhmacherei

Nr.41 Gebr. Staufenbiel, Baustoffe, Kohlen
Nr.42 Bobel, Karl Heinrich, Installationsmeister
Bobel, Otto, Klempnermeister

Nr.44 Steffen, Otto, Handelsmann

Haak, Robert, Heilpraktiker
Giehl, Emil, Rohprodukte
Nr.47 Buse, Erich, Backerei
Nr.49/49a Baptistengemeinde
Stabers Bestattungsinstitut
Hofmann, Alfred, Blromaschinenreparatur
Schwabe, Otto, Eisdiele
Bohm, Erich, Gartenbau- & Bindereibedarf
Nr.50 Junemann, Franz, Fleischerei
Nr.50a Dr. HauRRknecht, Guido, Arzt
Ritzau, Albrecht, Hirsch-Drogerie

X Bebelstralle

Nr.51 Fackler, Ernst, Hirsch-Apotheke
Hartel, Hans, Gaststatte "Harmonie"
Bucha, Conrad, Dentist
Nr.51a Meinelt, Karl, Jocey-Club, Modellkleidung
Dr, Geiger, Wilh. Zahnarzt
Von Schutz, Martha, Kinderarztin
Grebe, Elisabeth, Buchhandlerin & Buchverleih
Frank, Adolf, Briefmarkenhandler

X Johanneswallgraben (heute Stauffenberg-Allee)
Nr.52 Denecke, Agnes, Lebensmittel

X Johannesstralle



