# Übersicht zu Handel und Gewerbe im Jahre 1948 in der ehemaligen Magdeburger Straße und Weißenseer Allee (heute Magdeburger Allee)

### Laut Adressbuch 1948 von Erfurt

		_		
v		nesstraße	/Talatra0	_
	JONANI	16/11/31/16	/	

Nr.1	Fischer, Karl, Glas, Porzellan, Haushaltswaren
Nr.1a	Montag, Johanna, Lebensmittelhandlung
Nr.1b	Hämmerling, Kurt, Rundfunkhändler
Nr.1c	Zeigerer, Th. & Sohn, Tischlermeister & Innenraumgestalter Fellhauer, Lotte, Handarbeits- & Kurzwarengeschäft
Nr.2	Kästner, Otto, Friseur Henze, Bruno, Briefmarkenversand Machold, Fritz, Thermometer- & Glasfabrik (LEB)
Nr.3	Beyer, Paul, Wäscherei Streibart, Arthur, Lampengeschäft
Nr.6	Fuchs, Helmut, Drogerie
Nr.7	Keiger, Otto, Gaststätte "Stadt Magdeburg" Weise, Friedr., Schneiderei
Nr.8	Zickmann, Ernst, Schreibbüro Lauterbach, Karl, Lebensmittelhändler
Nr.9	Herbst, Willy, Fleischerei
Nr.10	Tölke, Eduard, Klempnerei & Installation
Nr.11	Scheler, Edmund, Lebensmittelgeschäft
X Waidm	nühlenweg
Nr.12	Hundt, Wolfgang, Augenoptiker
Nr.13	Seidel & Schulz, Papier- & Bürobedarf Schönemann, Arno, Nähmaschinen, Fahrräder
Nr.14	Jödicke, Otto, Schneidermeister
Nr.15	Kahle, Robert, Blumenhaus
Nr.16	Seume, Adolf, Friseur
Nr.17	Schneider, Paul, Bäckerei
Nr.19	Günther, Wilh., Schuhwaren
Nr.22/23	Schulz, Ida, Gaststätte "Gambrinus"
X Storch	mühlenweg
Nr.24	Evangelische Luthergemeinde
Nr.26	Dr. Diehl, Schuhfabrik, Fr. Wernigk K.G.
Nr.27	Gebr. Schonert, OHG, Brauerei- & Kellereibedarf
Nr.29	Hain, Maria, Tabakwaren
Nr.30	Heinz, Marie, Ledergeschäft
X Papier	mühlenweg/Weißenseer Allee
Nr.1	Suckert, Emil, Gaststätte "Erholung" Köhler, Karl Friseur
Nr.4	Dittmar, Kurt, Lebensmittel
Nr 5	Zinn Georg u Karl Motor- u Fahrräder

Nr.6	Wittnebert, Paul, Buchdruckerei	
Nr.8	Köthe, Rudolf, Baumeister	
NI O	Dr. Debes, Martin, Arzt	
Nr.9	Voigt, Walter, Rundfunk-Mechaniker-Meister Iser, Emil, Böttcher	
Nr.10	Saal, Werner, Kleinmöbel	
Nr.11	Wlotzka, Karl, Auto-Reparatur-Werkstatt	
	Reinhard, Wilhelm, Treibriemenhersteller	
	Mai, Otto, Zimmerei	
	Wagner, Richard, Gaststätte "Schweizerhalle"	
X Spittelo	gartenstraße	
Nr.12	Ehrenberg, Karl, Bäckerei	
Nr.13	Kämmerer, Helmut, Spielwaren	
Nr.15	Mauer, Friedrich, Uhrmachermeister	
	Schabbel, Fritz, Lederhandlung	
Nr.16	Siering, Hans, Elektro-Anlagen	
	Feist, Hans, Tabakwaren	
Nr.18	Saul, Heinrich, Fleischerei	
Nr.20	Müller, Eugen, Klempner- & Installateur	
Nr.22	Richter, Berta, Farbengroßhandel	
Nr.23	Kuhnert, Hermann, Seifen- & Waschartikel	
Nr.24	Grahmann, Paul, Fleischerei	
	Malsch, Erich, Fuhrgeschäft	
Nr.25	Sturz, R., Kleintransporte, Handwagenverleih	
NI. O.	Böhm, Georg, Drogerie	
Nr.26	Lange, Karl, Fahrrad- & Radiohandel	
Nr.27	Knabe, Karl, Friseur	
Nr.28 Nr.29	Scheiding, Hermann, Klempnermeister Felbel, Willi, Friseur	
Nr.31	Zorr, Robert, Bäckerei	
INI.SI	Tonndorf, Werner, Lebensmittel	
X Wender		
Nr.32	Cünthor August Caststätta "Lindonhof"	
INI.JZ	Günther, August, Gaststätte "Lindenhof" Höhne, Oskar, Eisdiele (im Anbau rechts)	
Nr.33	Lumnitz, Max, Fleischerei	
Nr.34	Klinge, Karl, Lebensmittel	
Nr.36	Fischer, Otto, Bäckerei	
Nr.37	Hilpert, Friedrich, Hansa-Drogerie	
X Am Gelben Gut		
Nr.39	Krannich, Bruno, Tischlermeister	
	Goldmann, Marie, Tabakwaren	
Nr.41	Herz, Otto, Lebensmittel	
Nr.42	Emmelmann, Alfred, Bekleidung, Kurzwaren	
Nr.43	Schmidt Hermann, Bäckerei	
X Filßstra	ıße	
Nr.44	Postamt 6	

Nr.45	Schmerl, Albert, Eisen-, Metallwaren, Wirtschaftsartikel	
Nr.46	Landschreiber, Lina, Gemüsehandlung Stolze, Wilhelm, Sämereien Kimpel, Willy, Gaststätte "Junger Fritz"	
Nr.46a	Stange, Thekla, Obst & Gemüse	
Nr.47	Gebr. Hildebrand, Haus- & Küchengeräte	
	Knak, Hugo, Lederwarenfabrik	
	Gröschel, Max, Druckerei	
	Kunath, Annemarie, Wäscheschneiderin	
	Lustermann, Walter, Friseur	
	Eckstein, Emma, Weißnäherei	
	Dr. Biehl, Hans, Arzt	
	Klein, Hans, Gravieranstalt	
Nr.48	Gaststätte "Zur Einheit"	
	Inhaber: Sozialistische Einheitspartei (SED) SED-Geschäftsstelle Stadtteil 8	
Nr.49	Maschke, Paul, Lederhandlung	
IVI.47	Menzel, Gerhard, Landmaschinen	
X Salinen	- & Vollbrachtstraße	
Nr.53	Vereinigte Malzfabriken	
X Roststr		
Nr.54	Bahnhof Erfurt - Nord Langheinrich, Paul, Wartesaalbewirtschaftung	
X Hohenv	vindenstraße	
Nr.55 - 57	unbebaut	
X Teichstraße		
Nr.58	Kehr, Johannes, Fleischerei (auf dem Ecktürmchen stand der	
N= 40	Klapperstorch)	
Nr.60	Schneemann, Wilhelm, Zimmermeister	
Nr.61	Langenohl, Viktor, Ofenrohrfabrik Mühlenbruch, Fritz, Fuhrgeschäft	
Nr.62	Koth, Hans, Fuhrgeschäft	
	Fischbach, Werner, Lebensmittel	
X Grubenstraße		
Nr.63	Gebr. Haller, Eisengießerei & Maschinenfabrik	
Nr.64	Werk II Henry Pels der Sowje AG, Maschinenbau	
	Holz- & Metallbau GmbH.	
	Thüringenwerk AG Abt. Reparatur	

## X Stotternheimer-, Schwerborner- u. Hugo-John-Straße

Nr.65 - 70 unbebaut

## X Grubenstraße

Nr.71 Saul, Bernh., Gaststätte "Feldschlößchen"

Nr.72 Nr.73	Hofmeister, Otto, Milchverteiler Mai, Hermann, Maurermeister Scheler, Günter, Tabakwaren
Nr.74	Werneburg, Otto, Thür. Polstergestellfabrik
Nr.77	Annighöfer, Herbert, Friseur
Nr.79	Matthias, Walter, Bäckerei
Nr.80	Vonhof, Paul, Rollädenfabrik
Nr.81	Hansson, Hermann, Gaststätte "Bahnhof Erfurt - Nord"
X Hohenv	vindenstraße
Nr.81a	Transchel, Hilmar, Chemische Reinigung & Färberei Zerbst, Horst, Brauselimonadenverkauf Otto, Paul, Gemüsehandlung
Nr.82	Schmidt, Paul & Co, Zimmerei & Bautischlerei Buchheim, Max, Friseur Gudde, Heinz, Ing. Büro
	Konsum Lebensmittel
	Margarine - Verkaufs - Union
	Thür. Eierverwertungs- Gen. MbH.
	Müller, Alfred, Fuhrbetrieb
Nr.83	Filß, Kurt u. Fritz, Spedition
N <sub>2</sub> O 4	Eisenach Irene, Kranken-Gymnasin
Nr.84	Seemann, Karl, Lebensmittel- & Fischhandel
X Metalls	
Nr.85	Rheinboth, Helene, Tabakwaren
Nr.86	Olschner, Theod., Fleischerei
N. 07	Saumsiegel, Hans, Friseur
Nr.87	Peterseim, Otto, Landwirt
Nr.88	Schmidt, Karl, Stellmacher
Nr.89	Lenke, Artur, Schmied & Wagenbauer
Nr.90	Bergmann, Karl, Fleischerei
X Salinen	straße
Nr.91	John, Karl, Bäckerei
Nr.92	Herz, Rosa, Lebensmittel
Nr.93	Müller, Charlotte, Friseur Frey, Jean, Dentist
NI. 73	Schneider, Paul, Auto - Nah- & Fernverkehr
	Kuhn, Klara, Schneidermeisterin
	Kühn, Marg., Schneidermeisterin
	Bothe, Paul, Herrenschneider
Nr.94	Weise, Karl-Heinz, Sämereien
	Engler, Karl, Tischlerei
Nr.95	Deusing, Fritz, Lebensmittel
	Syrbe, Walter, Spielwaren, Haushaltsbedarf
	Angelrath, Rosa, Hausschneiderin
Nr.96	Hanke, Margarete, Putzmachermeisterin
	Busch, Richard, Schuhmachermeister
	Zscheutzel, Hans, Fußpflege

## X Oststraße

Nr.97	Wietschel, Robert, Karosseriebaumeister
Nr.98	Jungclaus, Ella, Textilwaren
Nr.99	Voigt, Marie, Gemüsehandel
Nr.100	Schmidt, Hilde, Papier- & Schreibwaren, Leihbücherei
Nr.101	Aue, Robert, Schuhreparatur- & Maßanfertigung Noack, Ernst, Bauklempnerei- & sanitäre Anlagen
Nr.102	Braunert, Robert, Gaststätte "Stadt Erfurt"
Nr.102a	Flucke, Heinrich, Sattlermeister Stadtteilgeschäftsstelle der Liberal Demokratischen Partei
Nr.103	Union - Theater, Lichtspielhaus Ehrhardt, Marie, Union – Eisdiele
X Stollbe	erg- u. Lagerstraße
Nr.104	Steinhaus, Heinrich, Lebensmittel Taubmann, Karl, Haus der Gelegenheiten Dr. Cattus, Walter, Arzt
Nr.105	Eggeling, Ilse, Schuhhaus Benz
Nr.106	Rheika AG, Lebensmittel
	Seidemann, Alfred, Fleischerei
Nr.107	Keitel, Walter, Tabakwaren
	Ehrhardt, Walter, Papier- & Schreibwaren
	Städt. Kindergarten
	Möller, Ernst, Friseur
	Rabenstein, Anton, Buchbinder
Nr.108	Wagner, Emilie, Bestattungsinstitut
1100	Beutler, Albert, Bierverlag
Nr.109	Leßmann, Fritz, Mechanikermeister
Nr.110	Eyring, Rud., Fleischerei
141.110	Kuntze, Herta, Blumengeschäft & Binderei
Nr.111	Zerbst, Horst u. Paul, Trinkhallenbetreiber
INI.III	Zerbst, Paul, Mineralwasserfabrik
	Bietz, Maria, Puppenklinik
	• •
Nr 110	Bietz, Karl, Perückenmachermeister
Nr.113	Saul, Wilhelm, Auto - Transporte
	anzosenlager (heute Ammertalweg)
Nr.114	Bichler, Josef, Adler - Apotheke
Nr.116	Striepecke, Robert, Eisenhandlung, Haus- & Küchengeräte
	Dr. Viebahn, Renate, prakt. Ärztin
Nr.117	Stadtsparkasse
Nr.118	Städtische Volksbücherei
	Dr. Laeschke, Hermann, prakt. Zahnarzt
Nr.119	Friedrich, Lotte, Lebensmittel
Nr.120	Petermann, Paul, Textilwarem
Nr.122	Metz, Hilmar, Tapezierer & Möbelhändler
Nr.123	Weiß, Anna, Putzmachermeisterin
Nr.124	Sittig, Kurt, Tabakwaren
	Hesse, Franz, Papier- & Schreibwaren

#### X Wendenstraße

x wende	nstrabe	
Nr.125	Hellweg, Martha, Süßwarengeschäft Holland-Moritz, Willi, Schuhmachermeister	
Nr.126	Schmidt, Erich, Blumenhandlung Schütze, Karl, Fleischerei	
Nr.127	Buchmann, Karl, Lederhandlung	
Nr.128	Hergt, Josef, Werkstatt für Malerei & Anstrich Grimmer, Alice, Hutgeschäft Möller, Wilh., Chem. Produkte	
Nr.131	Wehnert, Emil, Maßschneider Schröter, Otto, Kohlenhändler	
Nr.132	Koch, Gertrud, Haushaltsartikel Schlegelmilch, Margarete, Weißnäherin Adloff, Otto, Fuhrunternehmer	
Nr.133	Michael, Anna, Betten & Textilwaren	
Nr.134	Brückner, Otto, Photograph	
	Leder, Kurt, Spielwaren	
	Hettenhausen, Hermann, Dentist	
Nr.136 Nr.138	Dr. Nuding, Otto, Arzt Weise, Ilse, Schuhgeschäft Keilholz, Arthur, Konfektionsgeschäft Wagner, Heinrich, Schuhmachermeister Freitag, Hugo, Milchhandlung	
	Pfeifer, Emil, Kolonialwaren	
X Spittelgartenstraße		
Nr.140	Hafermalz, Christa, Putzmachermeisterin Sickel, Moritz, Friseur	
Nr.141	Schubert, Anna, Lebensmittel	
Nr.142	Bley, Heinrich, Bäckerei	
Nr.143	Freitag, Heinrich, Schuhmachermeister Dietrich, Emil, Schneidermeister	
Nr.144	Bauer, Elfriede, Hebamme	
Nr.146	Gastell, Gustav, Schuhmachermeister	
Nr.147	Pinkel, Klara, Zeitschriftenhandel	
Nr.148	Schnase, Joh., Tabakwaren	
Nr.149	Der Rat der Stadt Erfurt, Verwaltungsstab für Umsiedler	
X Magde	burger Straße / Eislebener Straße	
Nr.32	Lutherkirche	

Nr.32 Lutherkirche Nr.33/34 Pfarrhaus

## X Storchmühlenweg

Nr.35a	Linke, Karl, Textilwaren
Nr.35c	Winneburg Nachf. Theod. Bube, Druckerei
Nr.36/37	Daimler-Benz A.G., Automobile
Nr.38	Erfurter Verkehrs A.G.

#### X Breitscheidstraße

Nr.39 Keiger, Hermann, Elektromeister

Nr.40	Rollapp, Ernst, Schuhmacherei
Nr.41	Gebr. Staufenbiel, Baustoffe, Kohlen
Nr.42	Bobel, Karl Heinrich, Installationsmeister
	Bobel, Otto, Klempnermeister
Nr.44	Steffen, Otto, Handelsmann
	Haak, Robert, Heilpraktiker
	Giehl, Emil, Rohprodukte
Nr.47	Buse, Erich, Bäckerei
Nr.49/49a	Baptistengemeinde
	Stäbers Bestattungsinstitut
	Hofmann, Alfred, Büromaschinenreparatur
	Schwabe, Otto, Eisdiele
	Böhm, Erich, Gartenbau- & Bindereibedarf
Nr.50	Jünemann, Franz, Fleischerei
Nr.50a	Dr. Haußknecht, Guido, Arzt
	Ritzau, Albrecht, Hirsch-Drogerie
X Bebelstraße	
Nr.51	Fackler, Ernst, Hirsch-Apotheke

Nr.51 Fackler, Ernst, Hirsch-Apotheke
Härtel, Hans, Gaststätte "Harmonie"
Bucha, Conrad, Dentist
Nr.51a Meinelt, Karl, Jocey-Club, Modellkleidung
Dr, Geiger, Wilh. Zahnarzt
Von Schütz, Martha, Kinderärztin
Grebe, Elisabeth, Buchhändlerin & Buchverleih
Frank, Adolf, Briefmarkenhändler

### X Johanneswallgraben (heute Stauffenberg-Allee)

Nr.52 Denecke, Agnes, Lebensmittel

#### X Johannesstraße